
Ano 2017, Edição n.º 3657 - Crato (CE), Terça-feira 28 de Março de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3657 - Crato (CE), Terça-feira 28 de Março de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2017.03.24.1 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 2017.03.24.1. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 07 DE 
SETEMBRO, 250, SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO PARA AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. Valor Global do Contrato:R$ 324.000,00 
(trezentos e vinte e quatro mil reais). Dotações Orçamentárias –1701.04.122.0002.2.077, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Secretaria de Administração, representado pelo Sr. Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva e do outro lado a sociedade Hospital Pediátrico Monsenhor 
Rocha LTDA, representada pelos sócios: José Luciano de Brito Gonçalves, Ana Hygea de Oliveira Abath, Maximo Valerio Coelho de Alencar Magalhães, 
Aline Coelho de Alencar Magalhães, Najela Maria Coelho de Alencar Magalhães e Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães. Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses. Data do Contrato: 24 de março de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato
CONTRATO Nº2017.03.10.34
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.02.09.3
CONTRATANTE: OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA DOMINGOS CRAWFORD.
OBJETO LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA NELSON ALENCAR, N° 316, CENTRO, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA OUVIDORIA GERAL E CASA DO CIDADÃO DO MUNICÍPIO CRATO/CE.
VALOR TOTAL:R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.04.122.0002.2.074
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
VIGÊNCIA: 06 MESES
DATA DA ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2017.03.21.1; 2017.03.21.2; 2017.03.21.3 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.02.20.1 Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E ALIMENTAÇÃO ESPECIAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, Valor Global do contrato n° 2017.03.31.1: R$2.668.147,90 (dois milhões, 
seiscentos e sessenta e oito mil, cento e quarenta e sete reais e noventa centavos) com a empresa: D.S ANDRADE – ME; valor global do contrato n° 
2017.03.21.2: R$ 3.473.985,90 (três milhões, quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos) com a empresa: 
ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA valor global do contrato n° 2017.03.21.3: R$ 775.420,00 (setecentos e setenta e cinco 
mil e quatrocentos e vinte reais) com a empresa: JOSINEIDE MORAIS TRIBUTINO – EPP, Dotações Orçamentárias –0601.12.361.0020.2.046/ 
0601.12.365.0020.2.054/ 0601.12.365.0020.2.055/ 0601.12.366.0020.2.059 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. Signatários, Secretaria de 
Educação, representada pela Sra. AntoniaOtonite de Oliveira Cortez e do outro lado as empresas: D.S ANDRADE – ME, representada pelo Sr. Diego 
Marcondes Cartaxo; ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, representada pelo Sr. Francisco Arruda Dias Aguiar e 
JOSINEIDE MORAIS TRIBUTINO – EPP, representada pela Sra. Josineide Morais Tributino. Vigência dos Contratos: 31 de dezembro de 2017. Crato/CE, 
21 de março de 2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município do Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2017.02.24.1, a seguir: objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 07 DE SETEMBRO, 250, SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. Favorecido: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA LTDA; Valor R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e 
quatro mil reais). Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de dispensa de licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Sr. LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA 
SARAIVA.
Crato/CE, 24 de março de 2017.
Valéria do Carmo Moura
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Controladora e Ouvidora Geral do Município, Representada pela Sra. Maria Edna Almino de Lucena vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo Dispensa de Licitação 
N° 2017.02.09.3, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 12.000,00(Doze mil reais), em favor da Sra. Rita de Cássia 
Domingos Crawford, objetivando a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA NELSON ALENCAR, N° 316, CENTRO, CRATO/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA GERAL E CASA DO CIDADÃO DO MUNICIPIO CRATO/CE, determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Sr.Luís Carlos Duarte Sobreira Saraiva vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que 
determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração 
de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais), em favor do HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR 
ROCHA LTDA, objetivando LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 07 DE SETEMBRO, 250, SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO determinando que se proceda à publicação do devido extrato.
Crato/CE, 24 de março de 2017.
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva
Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº1403002/2017- SME
CRATO/CE, 14 DE MARÇO DE 2017. 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento na Oficina SIGPC – Sistema e Gestão dos Recursos Federais da Educação – PDDE, 
PNATE e PNAE, que será realizada no dia 27 de Março de 2017, das 8h às 17h, no Hotel Bristol Jangada, localizada na Avenida da Abolição,3035 -Meireles, 
(Fortaleza-CE)para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE.
Nome: Allan de Sousa Teles
CPF: 007.585.563-14
Cargo: Assistente Técnico
Lotação: Secretaria de Educação
Destino: Fortaleza/ CE
Período: 27 de Março de 2017
Quantidade: 02 (dois)
Valor da Diária: R$ 150,00 
Total Concedido: R$ 300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em14 de Março de 2017.
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ
Secretária de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE.
Primeiro Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias/SMTDS.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



A PREFEITURA MUNICIPAL DOCRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o auspício 
dos princípios da eficiência administrativa e item 8do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para 
as funções especificadas abaixo,PARA COMPARECEREM NO DIA 29/03/2017 de 08h as 12h e de 13h as 17h, na sede da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Desenvolvimento Social, sito na AV. Perimetral Dom Francisco,s/n, São Miguel, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 
do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 
Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em caráter Temporário, em função 
das necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.
1.1 – A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 
classificação para futura convocação.
Classificados convocados para:
ASSISTENTE SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. BRUNA ROMÃO COSTA
2. ANDREA RODRIGUES DE FIGUEIREDO BARROS
3. MARIA CIRLENE SILVA
4. RITA DE FATIMA VIEIRA MONTEIRO
5. JORGEANE MARTINS DE OLIVEIRA ESMERALDO
6. LUCIANA MEDEIROS FEITOSA
7. CICERA FABIANE FERREIRA DE MATOS
8. ISABELLE GONÇALVES DE OLIVEIRA
9. ANDREIA CRISTINA GOMES ALMEIDA MELO
10. ANA LUCIOLA DE MELO NOGUEIRA
11. MANOELA DE MELO NOGUEIRA
12. FERNANDA GLICIA DA SILVA DAVID
13. IVONEIDE ANTUNES TENORIO BRITO
14. SALVANIR SALVIANO DE SOUZA 
15. RAYSSA TOMAZ DE SOUSA LIMA
16. CAMILA LOPES PEIXOTO
17. RITA STELLAMARIS PEREIRA GONÇALVES
18. GERALDO CANDIDO MARINHO JUNIOR (P/ COM DEFICIÊNCIA)

PSICÓLOGO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. KARLA ROSSANA GOMES LÔBO
2. SWIANE TAVARES GONÇALVES
3. BRUNA DE SÁ ESMERALDO
4. ANA CLAUDIA VARELA ROCHA DE ALENCAR
5. FRANCISCA AIANA YRIS DE LUCENA
6. TÂMARA NASCIMENTO DE SOUZA
7. KARLA DANYELLE QUEIROZ DA SILVA
8. FRANCISCO DE ASSIS DE SALES MONTEIRO
9. JORDANNA KATIELLY ALVES DE LACERDA
10. THIAGO CASTRO BEZERRA LUNA (p/ com deficiência)
11. ANA LÍVIA DE OLIVEIRA CALLOU TELES

PEDAGOGO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. CATARINA MONTEIRO BEZERRA

ADVOGADO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. LUCIANO ESMERALDO AMORIM
2. PAULO DIORGE VIEIRA DE ANDRADE
3 VAGNA GLECIANE PESSOA DIAS

FACILITADOR DE OFICINA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. AURICLENES DA SILVA PAES
2. NADJA NAIANA NUNES DA ROCHA
3 CICERA DARCONE FILGUEIRAS BEZERRA

CUIDADOR SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. FRANCISCA ISMENIA LACERDA LEITE
2. CRISTINA DO NASCIMENTO CARVALHO SILVA
3. CICERA ALEIXO DO NASCIMENTO
4. MARIA DO SOCORRO ALVES CARDOSO
5. SANDRA MARIA PEREIRA DA SILVA
6. ANTONIA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA
7. ROSÂNGELA DE OLIVEIRA TAVARES
8. FRANCINEIDE DEODATO DA SILVA
9. PAMELA CAROLINE APARECIDA DA SILVA SANTANA
10. CICERA GEORGINA DE CARVALHO
11. ROSA MARIA FILGUEIRAS ALVES
12. MARIA DO CARMO PINHEIRO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



13. ANTONIETA FILGUEIRAS DO NASCIMENTO
14. FRANCIENE MODESTO LINARD
15. FRANCISCA CHAVES ALVES DE SOUSA
16 EWANYA ALEXANDRA TEIXEIRA SARAIVA

RECEPCIONISTA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. ANGELA MARIA SIDRIM
2. MARIA APARECIDA DA ROCHA LEITE
3. MARIA DE LOURDES CORREIA
4. THAMIRIS DA FRANCA LEANDRO
5. MARIA JULIANA DE JESUS MONTE MARTINS
6. MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA DE SOUZA
7. JANE ELLE PEREIRA DOS SANTOS

MERENDEIRA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. MARIA LAUDI DOS SANTOS
2. MARIA NUBIA GOMES DE MOURA
3. MARIA DASDORES BENJAMIM TELES
4. ANALIA MOREIRA NICOLAU LEITE
5. RIANA FERREIRA VENTURA

ENTREVISTADOR
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. MARIA MARCIA ALEXANDRE DE PAULO
2. FRANCISCA VERA LUCIA CORREIA
3. BEATRYCE FERNANDES DE SOUZA
4. NATHALIA LUIZA DANTAS BEZERRA
5. RAFAELA FERREIRA DA SILVA
6, MARIA CRISTIANE DE SOUZA
7. SUSANNE SARAIVA DE LIMA
8. IASMIM DE SOUSA REIS

DIGITADOR DO BOLSA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. MONNALLIZA SALES BATISTA XENOFONTE
2. FRANCISCO DE RODRIGUES DE AZEVEDO NETO
3. ELISANGELA TAVEIRA DA SILVA
4. INÊS MARIA DA SILVA BRITO
5. SANDRA REGIA FERREIRA LIMA SANTOS

DIGITADOR
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. LARA DE OLIVEIRA CRUZ
2. RANIEL GOMES DA SILVA
3. TAMARA SEDRIM OLIVEIRA

CIENTISTA SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. HAYANE ATEUS SILVA GOMES
2. MICAELLY RICARTO VILAR

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
2. CÍCERO ALVES DA SILVA
3. ANTONIO LUCIELDO SILVA DE SOUSA

REPARADOR PREDIAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. NILO RAFAEL MENESES DA SILVA

ORIENTADOR SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. MARIA LUCINEIDE DA SILVA
2. PEDRO DOS SANTOS CALHEIRA 
3. CERISLANIA SILVA SANTOS
4. ANTONIO PEREIRA SIDRIM
5. ELIONEIDE CORREIA LIMA

TÉCNICO DE INFORMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. JOSAFA GONÇALVES DE SOUSA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA
2. MARIA JULIA DOS SANTOS
3. LUCELIA BEZERRA CARDOSO
4. MARIA DO SOCORRO VIEIRA VALDIVINO

COPEIRA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. MARIA EDIVANIA RODRIGUES VIANA

OFICINEIRO DE ARTESANATO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1. SANDRA MARIA DUARTE RODRIGUES
2. ADRIANA MARIA DE FREITAS FERREIRA

OBSERVAÇÃO:
9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 
9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 
9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 
9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 
f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 
g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 
h) Duas (02) fotos recentes 3x4;
i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 
l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;
Crato – Ceará, 28 de Março de 2017.
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2703001/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 27 DE MARÇO DE 2017.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Capacitação do Sistema de Convênios Estadual – SICONV- CE, que acontecerá nos dias 
28,29 e 30 de março de 2017, em Fortaleza – CE. 
Nome: Rita de Cassia Melo Teixeira Brito
CPF: 352.539.244-34
Cargo: Supervisor do Núcleo de Acolhimento Institucional
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 28 a 30/03/2017
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 27 de março de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

ATOS DO PREFEITO

OFÍCIO

22 de Março de 2017.
OFICIO Nº 018/2017 – Gab. Prefeito
Senhor Gerente
Cumprimentando-o cordialmente, solicito o encerramento das seguintes contas: 662-8, 674-1, 667-9,672-5,661-0,675-0,704-7,702-0,705-5 Agência 0684, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Banco Caixa Econômica federal – Agência Crato – CE, vinculada ao CNPJ N° 07.587.975/0001-07, pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO.
Tal solicitação prende-se a necessidade de medidas de ajustes financeiros nesta Municipalidade.
Na oportunidade, agradecemos os serviços prestados, momento em que renovamos protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO
Ilmo. Senhor
FLAVIO FLORIANO PAULINO
Gerente Geral Caixa Econômica Federal – Agencia Crato-CE 

OFÍCIO

22 de Março de 2017.
OFICIO Nº 019/2017 – Gab. Prefeito
Senhor Gerente
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta poupança e vinculação da mesma a conta 647.175-6(PAV.DRENAGEM)e providenciar 
a devida aplicação,vinculada ao CNPJ 07.587.975/0001-07 do Município do Crato. 
Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO CPF:261.069.143-20 ,IRACI MORAIS DE BRITO 
ROCACPF059.342.903-63, SONIA MARIA DA SILVA CPF:966.439.003-87.Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto 
emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar 
saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, 
sustar/contra-orPdenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar 
saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação 
financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, 
solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de 
deposito.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO
Ilmo. Senhor
FLAVIO FLORIANO PAULINO
Gerente Geral Caixa Econômica Federal – Agencia Crato-CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº0603005/2017 - GP
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 0103001/2013 e Decreto nº 2907001/2013;
RESOLVE:
Art. 1º.DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixoespecificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:comparecer à reunião para tratar do diagnóstico da Consultoria de Modernização da Gestão Fiscal e Financeira do município do Crato, 
junto ao Instituto de Desenvolvimento Institucional das Cidades do Ceará – IDECI, no dia 06 de março de 2017, em Fortaleza – CE.
NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 261.069.143-20 PERÍODO 06/03/2017
CARGO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de março de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº1603002/2017 - GP
CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2017
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 0103001/2013 e Decreto nº 2907001/2013;
RESOLVE:
Art. 1º.DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:participar de reunião no dia 16 de março de 2017, na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em Fortaleza – CE, para tratar acerca de 
Emendas Parlamentares destinadas ao Município do Crato, bem como reunião da comissão de Intergestores Bipartite – CIB, no dia 17 de março de 2017, em 
Sobral – CE, a fim de discutir a pactuação, organização e o funcionamento das ações e serviços de saúde integrados à rede de atenção à saúde.
NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA – CE E SOBRAL – CE
CPF 359.409.723-49 PERÍODO 16/03/2017 A 18/03/2017
CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de março de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº2003002/2017 - GP
CRATO/CE, 20 DE MARÇO DE 2017
EMENTA:Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 0103001/2013 e Decreto nº 2907001/2013;
RESOLVE:
Art. 1º.DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixoespecificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do Encontro de Gestores Municipais, no dia 21 de março de 2017, em Fortaleza – CE, bem como de reunião na 
superintendência Estadual de Meio Ambiente – SEMACE, no dia 22 de março de 2017, em Fortaleza – CE.
NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 970.658.203-78 PERÍODO 20/03/2017 A 22/03/2017
CARGO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de março de 2017.
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


